______________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/06/2022 – Ano IX – nº 1.994 - Página 6

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO IX - Nº 1.994 – Segunda-feira, 27 de junho de 2022

DATA DO DISTRATO: 04/ABRIL/2022

DISTRATO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE
PESSOAL POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO N° 541 / SME / 2022
DISTRATANTES: Município de Ubá, e GILVANIA CAMPOS DA CRUZ
OBJETO DO CONTRATO EXTINTO: prestação de serviços de PROFESSOR SUBSTITUTO à Secretaria
Municipal de Educação.
DATA DO DISTRATO: 01/JUNHO/2022

DISTRATO BILATERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE ADMISSÃO TEMPORÁRIA DE
PESSOAL POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO N° 639 / SME / 2022
DISTRATANTES: Município de Ubá, e SÔNIA MARIA DE ALMEIDA
OBJETO DO CONTRATO EXTINTO: prestação de serviços de PROFESSOR TEMPORÁRIO à Secretaria
Municipal de Educação.
DATA DO DISTRATO: 05/ABRIL/2022

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

DOCUMENTOS AUTORIZATIVOS DE INTERVENÇÃO AMBIENTAL – DAIA
O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público que foi concedido

Documento Autorizativo para Intervenção Ambiental - DAIA - aprovado pelo CODEMA/Ubá em
22/06/2022, ao (s) requerente (s) abaixo identificado (s):

1 - CONSULT EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ: 05.803.011/0001-23.
Atividade: Intervenção Ambiental em área de preservação permanente - APP, sem supressão de vegetação
nativa. - Ubá/MG - PA/Nº 2022IA000001. Prazo de Execução da Intervenção: 3 anos. Prazo de cumprimento
das medidas compensatórias: 5 anos.

Ubá, 24 de junho de 2022.
RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO

Secretário Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – CD
O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público que foram concedidas

Dispensa de Licenciamento Ambiental ao (s) requerente(s) abaixo identificado(s):

1 - LOTEAMENTO NOEME BATALHA III. CPF: 551.962.766-53 - Atividade: “Loteamentos do
solo urbano, exceto distritos industriais e similares”. Ubá/MG - PA/Nº 2022CD000057.

2 - OS BUDEGA BAR LTDA. CNPJ: 46.335.463/0001-05 - Atividade: “Bares e outros
estabelecimentos especializados em servir bebidas, lanchonete/Comércio varejista de bebidas.” Ubá/MG -
PA/N° 2022CD000060.

Ubá, 23 de junho de 2022.
RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO

Secretário Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

RELAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO MODALIDADE LAS/RAS
CONCEDIDOS PELA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL.
O Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público que foi

finalizada a análise da Licença Ambiental Simplificada na modalidade LAS/RAS, com corte de árvores
nativas isoladas, com decisão pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos, aprovado pelo
CODEMA em 23/06/2022:

______________________________________________________________________
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ubá – 27/06/2022 – Ano IX – nº 1.994 - Página 7

Disponível para download e verificação de autenticidade em www.uba.mg.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
Município de Ubá – Minas Gerais
(Lei Municipal nº 4.175, de 02/01/2014)
ANO IX - Nº 1.994 – Segunda-feira, 27 de junho de 2022

1 - BASC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ETE LOTEAMENTO CIDADE
NOVA - CNPJ: 17.910.842/0001-83 - Atividade: Estação de tratamento de esgoto sanitário. Ubá/MG – PA/
Nº 2022LA000011 - Classe 2 - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

Ubá, 24 de junho de 2022.
RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

RELAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO MODALIDADE LAS/CAD
SOLICITADOS JUNTO A SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL
O Secretário do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável torna público que o requerente

abaixo identificado solicitou:

1 - Ubá Comércio de Combustíveis Ltda. - CNPJ: 45.500.685/0001-73. Atividade: “Postos
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de
combustíveis postos revendedores de combustíveis de aviação.” - Ubá/MG – PA/ Nº 2022LA000035 - Classe:
2 - Tipo de solicitação: Licenciamento Ambiental Simplificado /LAS-CAD.

Ubá, MG, 24 de junho de 2022.
RICARDO ANTÔNIO DO NASCIMENTO

Secretário Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO

Ficam os profissionais abaixo convocados a comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, Setor de
RH, na Rua Antenor Machado, 339, centro, por agendamento, através do telefone (32) 3301-6306 ou e-mail
coordenacao.rhsaude@uba.mg.gov.br , no prazo de dois dias úteis, a contar desta publicação, munidos dos
documentos descritos abaixo, para admissão na função pública temporária em que foram aprovados:

Nome do(a) Candidato(a) Função Edital de Processo Seletivo

Rita Jussilene da Fonseca Téc de enfermagem 40h 01/2022

Marcelo Cirilo Pires Téc de enfermagem 40h 01/2022

Debora de Freitas Goulart Téc de enfermagem 40h 01/2022

Alessandra das Dores Santos Caldeira Téc de enfermagem (12/36) 01/2022

Samara Alice Soares Lima Téc de Enfermagem (12/36) 01/2022

Documentos para apresentação (original e cópia):
RG
CPF
Comprovante de residência atualizado
Certificado e diploma/ histórico de acordo com a exigência do cargo (Técnico ou Graduação)
Carteira de Registro em Órgão competente (caso a função exija)
1 foto 3X4
Comprovante de cadastro no PIS
Certidão de casamento ou nascimento (se for de casamento, apresentar CPF do cônjuge)
Certidão de nascimento e CPF de filhos menores de 18 anos
Cartão de vacinação de filhos menores de 5 anos (cópia de todas as páginas)
Certidão de quitação do serviço militar, se candidato homem.
Atestado de bons antecedentes (acessar site da polícia civil).
Certidão de quitação eleitoral (acessar site da justiça eleitoral)
Título de eleitor